

市政會議討論案

提案機關： 產 業 局
法 務 局

案由：為訂定「臺北市市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用辦法」案，謹提請審議。

說明：

- 一、因應全球氣候異常變遷、能源安全供應及環保訴求，世界各國均將發展再生能源與節能減碳列為重要的施政措施，積極透過各種具體行動方案以謀求解決。臺灣能源高度依賴進口，面對國內外能源情勢日趨嚴峻之挑戰更勝於其他國家，本市市長施政白皮書開源方面之施政項目，係積極發展太陽能發電，協調台電以合理價格來收購，公開招商由發電廠商投資太陽能發電廠，自主發電來供應夏季尖峰用電的需求，如公有房地、河濱高灘地、南向山坡地都可評估為架設太陽能系統的公共空間，以加速本市再生能源與節能成效，並達成建構「先進節能城市」政策目標。
- 二、經評估廠商於本市設置太陽光電發電設備成本回收年限約十三年至十四年，另查各縣市辦理公有房舍屋頂標租作業之年租金係以廠商售電收入之一定比例收取。惟查本府各機關學校管理之市有公用房地提供使用，均依臺北市市有公用房地提供使用辦法辦理，依該辦法第一條規定，公用房地提供使用，除法令另有規定外，依本辦法之規定辦理；同法第四條第二項規定，公用房地提供使用，其契約期間以不超過三年為原則；同法第五條規定，公用房地提供使用，應計收使用費；而使用費計收標準，依臺北市市有公用房地使用費收費基準表及臺北市市有土地出租租金計收基準規定，其土地或建築物屋

頂之使用費以土地申報地價年息百分之五計收。是以，倘依該辦法辦理市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用招標作業，將面臨使用期間限制及使用費收取方式問題。

三、為提升再生能源利用率，因應未來限電壓力，本府規劃招商投資於公共空間及公有房舍設置太陽光電發電設備，經初步調查本市有一〇四個機關學校建築物屋頂面積約二十三萬平方公尺。另為辦理臺北市市有財產管理自治條例第二十一條但書之事項，及因應太陽光電發電設備設置使用之特殊性，並排除臺北市市有公用房地提供使用辦法之限制，以符合市場機制，促進市有公用房地使用，提升經濟效益，鼓勵廠商設置太陽光電發電設備，落實綠能公舍，爰訂定本辦法。

四、本辦法草案共計九條，其重點說明如下：

- (一) 第一條明定本辦法訂定之目的。
- (二) 第二條明定本辦法之主管機關。
- (三) 第三條明定本辦法之用詞定義。
- (四) 第四條明定市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用，應以公開招標方式辦理，且不適用臺北市市有公用房地提供使用辦法第三條第一項但書規定。
- (五) 第五條明定本辦法契約簽訂方式、使用年限及續約方式；另管理機關有設置太陽光電發電設備之需求者，得自為執行機關。
- (六) 第六條明定設置太陽光電發電設備相關費用由使用人負責；太陽光電發電設備產生電能之售電收入為使用人所有，使用人向執行機關繳納使用回饋金，不另繳納使用費。

(七) 第七條明定產業局得調查市有公用房地等相關資料。

(八) 第八條明定為鼓勵管理機關提供場地設置太陽光電設備，給予使用回饋金收入決算數之百分之五十至七十編列預算。

(九) 第九條明定本辦法之施行日期。

五、本案業經本府法務局一〇五年四月二十一日第六四七次法規委員會議審議通過。

六、檢陳本辦法訂定草案及法規影響評估各一份。

擬辦：擬提請審議通過後，辦理後續發布事宜；俟發布後，依地方制度法第二十七條第三項規定函請行政院備查及臺北市議會查照。

決議：

臺北市市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用辦法訂定草案	
訂 定 條 文	說 明
名稱：臺北市市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用辦法	依臺北市法規標準自治條例第二條第三項規定定名。
第一條 臺北市政府(以下簡稱本府)為促進市有公用房地(以下簡稱公用房地)提供設置太陽光電發電設備使用，落實綠能公舍，特訂定本辦法。	明定本辦法訂定之目的。
第二條 本辦法之主管機關為本府產業發展局(以下簡稱產業局)。	明定本辦法之主管機關。
第三條 本辦法用詞定義如下： 一 太陽光電發電設備：利用太陽電池轉換太陽光能為電能之發電設備。 二 使用人：於公用房地設置及使用太陽光電發電設備者。 三 使用回饋金：指太陽光電發電設備產生電能之售電收入乘以售電回饋百分比所得價款。	一、第一款：參酌再生能源發電設備設置管理辦法第三條第一項第五款「太陽光電發電設備：指利用太陽電池轉換太陽光能為電能之發電設備。」之立法例，爰明定「太陽光電發電設備」用詞定義。 二、第二款：明定「使用人」及第三款「使用回饋金」用詞定義。
第四條 公用房地提供設置太陽光電發電設備使用，應以公開招標方式辦理，不適用臺北市市有公用房地提供使用辦法第三條第一項但書	為使市有公用房地招標作業程序公開及透明化，且參酌其他縣市辦理公有房舍屋頂設置太陽光電發電系統標租作業程序亦採公開招標

<p>規定。</p>	<p>方式辦理，以符合公平原則，明定市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用，應以公開招標方式辦理，且不適用臺北市市有公用房地提供使用辦法第三條第一項但書申請使用規定。</p>
<p>第五條 本府所屬各機關學校有設置太陽光電發電設備之業務執行需求者（以下簡稱執行機關），得經該公用房地管理機關（以下簡稱管理機關）同意提供房地後，檢附使用行政契約草案及其他相關資料，詳述提供使用緣由、契約期間、使用回饋金及適用法規，循行政程序專案簽報核准後辦理。</p> <p>前項契約期間以不超過十年為原則，並由執行機關與使用人簽訂契約。</p> <p>契約期限屆滿，使用人有意繼續使用者，應於期限屆滿前三個月以書面向執行機關申請續約，執行機關同意續約前，應經管理機關同意提供房地。</p> <p>管理機關有設置太陽光電發電設備之需求者，得自為執行機關。</p>	<p>一、參酌臺北市市有公用房地提供使用辦法與新北市市管公有房舍屋頂設置太陽光電發電系統標租作業要點規定，明定本辦法契約簽訂方式、使用年限及續約方式。另管理機關有設置太陽光電發電設備之需求者，得自為執行機關。</p> <p>二、第一項所稱循行政程序專案簽報核准後辦理，係指參照臺北市市有公用房地提供使用辦法第四條第三項規定，以簽會本府財政局及法務局，陳請市長核准後辦理為原則。</p>
<p>第六條 公用房地設置太陽光電發電設備之相關</p>	<p>一、明定使用人於市有公用房地設置太陽光</p>

費用，應由使用人負擔。

太陽光電發電設備產生電能之售電收入為使用人所有，使用人應依使用行政契約約定之售電收入比例，向執行機關繳納使用回饋金，不另依臺北市市有公用房地提供使用辦法第五條規定繳納使用費。

電發電設備，相關費用由使用人支付，項目諸如太陽光電模組、模組架台、變流器(換流器)、規劃設計監造、證照及簽證、安裝施工及基礎工事費、契約屆滿、解除或終止之拆除費用等，並於契約規範使用人於市有公用房地設置太陽光電發電設備，由使用人出資興建。

二、參酌新北市政府訂頒新北市市管公有房舍屋頂設置太陽光電發電系統標租作業要點及台灣電力股份有限公司與使用人簽訂購售電契約約定售電收入，明定使用人依電能之售電收入比例繳納使用回饋金。另使用人已依本辦法繳納使用回饋金，爰不另計收臺北市市有公用房地提供使用辦法第五條規定之使用費。

三、有關售電收入比例，係指辦理市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用招標作業，投標人願支付之售電收入百分比，並以公開招標方式得出；使用人繳納之使用回饋金應依契約規定繳至執行機關指定帳戶。執行機關收取使用回饋金後，循

	<p>本府年度概（預）算程序辦理。</p>
<p>第七條 為建置公用房地提供設置太陽光電發電設備使用資料庫，產業局得調查公用房地之空地、屋頂面積、建築物現況、使用房地座落位置、使用年限及太陽光電發電設備設置運作等資料。</p>	<p>產業局為本市推動太陽光電業務權責單位，為建置市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用資料庫，明定產業局得調查市有公用房地空地、屋頂面積及建築物現況、地址、使用年限及太陽光電發電設備設置運作等資料。</p>
<p>第八條 提供公用房地設置太陽光電發電設備之管理機關，得依執行機關前一年度使用回饋金收入決算數百分之五十編列預算，作為推廣節能減碳、再生能源教育宣導、汰換節能設備、公有財產修繕或其他經管理機關認為符合落實綠能公舍目的之必要使用。</p> <p>管理機關對前項預算額度有特殊需求者，得專案簽報本府核定後，最高編列使用回饋金收入決算數百分之七十。</p>	<p>一、為鼓勵本府所屬機關提供市有公用房地設置太陽光電發電設備，明定管理機關得以前一年度使用回饋金收入決算數之百分之五十編列預算，作為節能減碳、再生能源教育宣導或汰換節能設備、公有財產修繕或其他經管理機關認為符合落實綠能公舍目的之必要使用。</p> <p>二、太陽光電發電設備正常使用期間可長達二十年，為利提供使用機關編列使用回饋金預算之彈性，以因應未來節能減碳及再生能源推動策略之變化，經管理機關認為有助於推動綠能公舍之經費需求，得編列預算以有效運用使用回饋金；另管理機關為配合綠能政策之推動</p>

	<p>(如建置智慧電網、能源監控系統等)，以前一年度使用回饋金收入決算數之百分之五十編列預算仍不足支應所需經費或有窒礙難行時，得專案報本府核定使用回饋金收入最高至百分之七十編列預算。</p> <p>三、第一項所規定「管理機關得依執行機關前一年度使用回饋金收入決算數百分之五十編列預算」於未來實務執行上，係由管理機關於當年度編列下一年度預算時(如一〇五年度編列一〇六年度預算)，以前一年度(如一〇四年度)使用回饋金收入決算數為編列預算基準。</p>
<p>第九條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>明定本辦法之施行日期。</p>

訂定「臺北市市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用辦法（草案）」法規影響評估分析報告

壹、法規必要性分析

一、訂定法案背景：

- (一) 因應全球氣候異常變遷、能源安全供應及環保訴求，世界各國均將發展再生能源與節能減碳列為重要的施政措施，積極透過各種具體行動方案以謀求解決。臺灣能源高度依賴進口，面對國內外能源情勢日趨嚴峻之挑戰更勝於其他國家。
- (二) 為提升再生能源利用率，因應未來限電壓力，本府規劃招商投資於公共空間及公有房舍等場所，設置太陽光電發電設備，於不違反市有公用房地原有用途下，促進市有公用房地使用，提升經濟效益，鼓勵廠商設置太陽光電發電設備，落實綠能公舍；另本市商業匯聚，能源需求甚大，為發展替代能源，促進能源合理及有效使用，減少二氧化碳排放，保護環境，兼顧工商業發展及用能安全產業發展。
- (三) 依臺北市市有公用房地提供使用辦法第一條規定，公用房地提供使用，除法令另有規定外，依本辦法之規定辦理；同法第四條第二項規定，公用房地提供使用，其契約期間以不超過三年為原則；同法第五條規定，公用房地提供使用，應計收使用費；而使用費計收標準，依臺北市市有公用房地使用費收費基準表及臺北市市有土地出租租金計收基準規定，其土地或建築物屋頂之使用費以土地申報地價年息百分之五計收，目前本府各機關學校所管理之市有公用房地提供使用，均依上開辦法辦理。
- (四) 經評估廠商設置太陽光電發電設備成本回收年限

約十三至十四年，而目前各縣市辦理公有房舍屋頂標租作業以廠商售電收入之一定比例收取年租金，如依現行臺北市市有公用房地提供使用辦法，辦理市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用招標作業，將面臨使用期間限制及使用費收取方式問題。

(五) 為因應太陽光電發電設備設置使用之特殊性，並排除臺北市市有公用房地提供使用辦法之適用，以符合市場機制，爰有訂定本辦法之必要性。

二、政策目的：

市長施政白皮書開源方面之施政項目，為積極發展太陽能發電，協調台電公司以合理價格來收購，公開招商由發電廠商投資太陽能發電廠，自主發電來供應夏季尖峰用電的需求，如公有房地、河濱高灘地、南向山坡地都可評估為架設太陽能系統的公共空間，以加速本市再生能源與節能成效，並達成建構「先進節能城市」政策目標。

貳、法規替代方案審視

一、可否由民間自行處理：

市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用，應由公部門機構循公開招標程序辦理，並由得標廠商依契約規定於標的場所設置太陽光電發電設備，爰無法由民間自行處理。

二、可否訂定相關計畫輔導民間處理：

本辦法不需訂定相關計畫委託或輔導民間辦理。

三、有無其他替代方案及其利弊分析：

(一) 依臺北市市有公用房地提供使用辦法第一條規定，公用房地提供使用，除法令另有規定外，依本

辦法之規定辦理；同法第四條第二項規定，公用房地提供使用，其契約期間以不超過三年為原則；同法第五條規定，公用房地提供使用，應計收使用費，而使用費計收標準，依臺北市市有公用房地使用費收費基準表及臺北市市有土地出租租金計收基準規定，其土地或建築物屋頂之使用費以土地申報地價年息百分之五計收，爰目前本府各機關學校所管理之市有公用房地提供使用，均依上開辦法辦理。

(二) 承上，如依臺北市市有公用房地提供使用辦法，辦理太陽光電發電設備提供使用招標作業，將面臨使用期間限制及使用費(租金)收取方式問題，分述如下：

1. 在使用期間限制部分，經評估目前廠商設置太陽光電發電設備之成本回收年限約為十三至十四年，且其他縣市辦理太陽光電發電系統標租作業，訂定租賃期間為十年以下，相較臺北市市有公用房地提供使用辦法規定，契約期間以不超過三年為原則，因不符成本效益，無法吸引廠商於本市設置太陽光電發電設備。
2. 使用費(租金)計收方式部分，參酌其他縣市辦理太陽光電發電系統標租作業，年租金以廠商售電收入之一定比例收取回饋金方式計收，相較臺北市市有公用房地提供使用辦法規定，土地或建築物屋頂之使用費以土地申報地價年息百分之五計收，將提高廠商設置太陽光電發電設備成本，亦不符市場機制。

(三) 綜上，本辦法之訂定係因應太陽光電發電設備設置使用之特殊性，並排除臺北市市有公用房地提供使

用辦法之適用，以加速本市太陽光電推動成效，達本市使用潔淨能源之目標。

參、法規訂定之影響評估

一、法規影響對象評估：

(一) 可能受影響對象分析：

1. 本辦法主要影響對象為依公開招標程序取得市有公用房地使用設置太陽光電發電設備者，其使用契約期限及使用回饋金收取，不受臺北市市有公用房地提供使用辦法第四條第二項及第五條，契約期限及使用費收取規定之限制，以符合市場機制，並可吸引廠商於本市設置太陽光電發電設備。
2. 提供市有公用房地設置太陽光電發電設備之管理機關，可促進市有公用房地使用效益，提升經濟效益，落實綠能公舍，使綠色能源應用更能貼近市民生活。

(二) 受影響程度分析：

1. 促進綠能產業發展

本府為提升本市自主能源比例，降低對進口能源的依賴，創造低碳家園，規劃招商投資於公共空間及公有房舍等場所設置太陽光電發電設備，並結合中央躉購費率制度，引導內需，促進綠能產業發展。

(1) 產業產值估算

經初步調查本市有一〇四個機關學校約三百三十處之建築物屋頂閒置面積約二十三萬平方公尺，如以八成面積設置太陽光電發電設備，預計可設置容量約一

萬八千四百瓩，每瓩設置成本以七萬元計算，可增加約十二億八千八百萬元產值，加上二十年維運成本約二億五千七百六十萬元，估計可帶動太陽光電產業供應鏈包括材料、矽晶圓、電池、電池模組、系統建置與應用等之產值約十五億四千五百六十萬元。

(2) 產業收益估算

以能源局公告一〇五年度太陽光電發電設備免競標電能躉購費率，屋頂型五百kWp以上免競標費率為四點六六七九元/度，北部地區其電能躉購費率按規定費率加成百分之十二點五，爰費率以五點二五一四元/度計算，廠商每年躉售電能收入約九千二百五十六萬元，二十年售電收入約十八億五千一百三十四萬元，扣除設置成本(約十二億八千八百萬元)、維運成本(約二億五千七百六十萬元)與使用回饋金支出(約一億二千九百五十九萬元，參照一〇四年新北市之得標廠商以售電收入百分之七估算)，廠商二十年淨利約一億七千六百一十五萬元。

2. 市府節能減碳及使用回饋金收益

依預估可設置太陽光電發電設備容量約一萬八千四百瓩，二十年可減碳量約十八萬三千六百七十五公噸；另以建築物屋頂樓地板降溫三度，夏季開冷氣一百五十天，每度電三點六元進行估算，二十年可減碳量約一千五百四十七公噸，省電費約一千零六十九萬元，加上使

用回饋金收入約一億二千九百五十九萬元，本府市庫收入增加約一億四千零二十八萬元、總減碳量約十八萬五千二百二十二公噸，創造市府、提供房地設置太陽光電發電設備機關及廠商三贏及獲利。

(三) 訂定法規之正負面影響分析：

1. 正面影響：能源之充裕供應或匱乏短缺，直接影響到各行各業的繁榮或蕭條，現今人類賴以維生之石化能源日漸減少，除節約能源外，開發再生能源尤其重要，在產業發展過程中，能源消費與產業經濟有著不可分割的關係，如何創造能源，以創造更高的產業經濟價值，為政府與企業界的共識與努力的目標，藉由本辦法之訂定，提高再生能源之設置與運用使用，有助提高產業之競爭力與環境親和力，達到節約能源、減少二氧化碳排放，保護環境兼顧產業發展之目的。
2. 負面影響：經前述評估分析，本辦法並無負面影響。

二、經費分配：

- (一) 硬體及設施設備部分：本辦法係規劃由民間出資於市有公有房地設置太陽光電發電設備，爰無經費相關需求與分配。
- (二) 人事部分：本辦法之實施，以公開招標方式辦理招商作業，其設置相關費用及行政申請作業由使用人負責，不增加市庫負擔，惟增加行政文書作業及調查工作，所增加之費用為加班及外勤誤餐費用，所需之預算，於既有公務預算中支應，尚不致造成財政之負擔。

肆、法規成本效益分析

一、民眾守法成本：本辦法訂定內容，民眾毋需付出成本。

二、機關執行成本：

為辦理市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用，主管機關得定期調查市有房地空地、屋頂面積及建築物現況、地址、使用年限等項目，並建置提供使用清單；徵詢及協調提供使用機關同意設置，並配合主管機關及使用人相關事宜；以公開招標方式辦理市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用招商作業；研擬使用契約及收取使用回饋金等新增行政作業，以現有人力辦理，爰無需增加人力。

伍、公開諮詢程序

一、本辦法業於一〇四年十月八日由本府產業局邀請法務局、財政局、環保局及專家學者開會研討，且參酌各單位意見後完成修訂在案。

二、另本辦法已依行政程序法第一百五十四條第一項及臺北市法規標準自治條例第八條第一項之規定，於一〇四年十一月十三日預告訂定臺北市市有公用房地提供設置太陽光電發電設備使用辦法草案，並於一〇四年十一月二十六日刊登市府公報，且自刊登公報之日起於二十日內(至一〇四年十二月十六日止)無人民或團體陳述相關意見。